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Simulare județeană a examenului naţional de bacalaureat 
Decembrie 2023 

Proba E. a) 
Limba şi literatura română 

Varianta 1 
 
Filiera teoretică – Profilul umanist; Filiera vocațională – Profilul pedagogic 
 

 Toate subiectele sunt obligatorii. Se acordă zece puncte din oficiu. 

 Timpul de lucru efectiv este de trei ore. 
 
SUBIECTUL I  (50 de puncte) 

Citește următorul fragment: 
Sunt peste douăzeci de ani de atunci. 
Locuiam într-o casă unde trăsese în gazdă un actor, vara, director de teatru în provincie. Stagiunea 

migrării actorilor se sfârșise: era toamnă și aceste păsări călătoare se-ntorceau pe la cuiburile lor. 
Văzându-mă că citeam întruna, actorul îmi zice cu un fel de mândrie: 
– Îți place să te ocupi cu literatura... Am și eu un băiat în trupă care citește mult; este foarte învățat, știe 

nemțește și are mare talent: face poezii; ne-a făcut câteva cuplete minunate. Eu crez că ți-ar face plăcere să-l 
cunoști.    
 Și-mi povesti cum găsise într-un hotel din Giurgiu pe acel băiat – care slujea în curte și la grajd – culcat 
în fân și citind în gura mare pe Schiller. 
 În ieslele grajdului, la o parte, era un geamantan – biblioteca băiatului – plin cu cărți nemțești.  
 Băiatul era foarte blând, de treabă, nu avea niciun vițiu. Era străin de departe, zicea el, dar nu voia să 
spună de unde. Se vedea bine a fi copil de oameni, ajuns aci din cine știe ce împrejurare.  
 Actorul îi propuse să-l ia sufleor, cu șapte galbeni pe lună, și băiatul primi cu bucurie. Își luase biblioteca 
și acuma se afla în București.  
 Seara, trebuia să vină la directorul lui – astfel, puteam să-l văz.  
 Eram foarte curios să-l cunosc. Nu știu pentru ce, îmi închipuiam pe tânărul aventurier ca pe o ființă 
extraordinară, un erou, un viitor om mare. 
 În închipuirea mea, văzându-l în revoltă față cu practica vieții comune, găseam că disprețul lui pentru 
disciplina socială e o dovadă cum că omul acesta trebuie să fie scos dintr-un tipar de lux, nu din acela din care 
se trag exemplarele stereotipe cu miile de duzine.  

Deși, în genere, teoria de la care plecam eu ca să gândesc astfel – că, adică, un om mare trebuie în 
toate să fie ca neoamenii – era pripită, poate chiar deloc întemeiată, în speță, însă, s-a adeverit cu prisos.  
 Tânărul sosi.  
 Era o frumusețe! O figură clasică, încadrată de niște plete mari negre; o frunte înaltă și senină, niște 
ochi mari – la aceste ferestre ale sufletului, se vedea că cineva este înăuntru; un zâmbet blând și adânc 
melancolic. Avea aerul unui sfânt tânăr, coborât dintr-o veche icoană, un copil predestinat durerii, pe chipul 
căruia se vedea scrisul unor chinuri viitoare.  

– Mă recomand, Mihai Eminescu. 
Așa l-am cunoscut eu.  

I.L. Caragiale, Publicistică și corespondență 
 
A. Scrie pe foaia de examen, în enunțuri, răspunsul la fiecare dintre următoarele cerinţe cu privire la 
textul dat.  
1. Indică sensul din text al cuvântului extraordinară și al secvenței primi cu bucurie.                            6 puncte  
2. Menționează două activități pentru care Eminescu este apreciat de directorul de teatru, utilizând informaţiile 
din textul dat.                                                                                                                                          6 puncte 
3. Precizează anotimpul în care Caragiale îl cunoaște pe Eminescu, justificându-ți răspunsul cu o secvență 
semnificativă din text.                                                                    6 puncte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
4. Explică un motiv pentru care Caragiale îl consideră pe Eminescu un viitor om mare.                       6 puncte           
5. Prezintă, în 30 – 50 de cuvinte, înfățișarea tânărului Eminescu, așa cum reiese din ultimul paragraf.    
                                                                                                                                                                6 puncte                                                                                                                                                                                  
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B. Redactează un text de minimum 150 de cuvinte, în care să argumentezi dacă recunoașterea talentului 
contribuie sau nu la formarea și la dezvoltarea personalității unui tânăr, raportându-te atât la informațiile din 
fragmentul extras din volumul Publicistică și corespondență de I.L. Caragiale, cât și la experiența personală sau 
culturală.                                                                                                                                            20 de puncte                                                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                         
În redactarea textului, vei avea în vedere următoarele repere:  
– formularea unei opinii faţă de problematica pusă în discuţie, enunţarea şi dezvoltarea corespunzătoare a două 
argumente adecvate opiniei și formularea unei concluzii pertinente;                                                     14 puncte                                                                                                                                             
– utilizarea corectă a conectorilor în argumentare, respectarea normelor limbii literare (norme de exprimare, de 
ortografie și de punctuație), aşezarea în pagină, lizibilitatea.                                                                  6 puncte  
  
În vederea acordării punctajului, textul trebuie să dezvolte subiectul propus.  
 
SUBIECTUL al II-lea    (10 puncte) 
Prezintă, în minimum 50 de cuvinte, perspectiva narativă din fragmentul de mai jos.  

 
Am lăsat-o pe mama buimacă. Nu-i venea să-și creadă ochilor când m-a văzut îmbrăcată, gata să ies 

în oraș înaintea prânzului. Iar mie îmi venea să strig: „Petre Barbu!”... În sfârșit! Îl voi cunoaște pe Petre Barbu, 
îl voi vedea, după ce ani de zile l-am gândit, mi l-am închipuit într-un anume fel. Eram tulburată, de parcă eu  
l-aș fi iubit cândva și nu Diana. O fi primit și ea o invitație?  

Ploaia se întețise. În stație – nicio mașină. Abia la jumătatea drumului, un taxi, derapând brusc, s-a oprit 
în fața mea. M-am așezat lângă șofer și l-am rugat să meargă repede, cât mai repede. Puțin a lipsit să ne 
ciocnim cu o trăsură. Geamurile portierelor, șiroinde și aburite, mă împiedicau să văd unde mă aflu. În față, 
curățitorul de parbriz dădea apa de o parte și de alta, descriind evantaie transparente.  

Pentru mine, Petre Barbu era aproape un personaj de roman. Nu l-am văzut niciodată, dar numele și 
înfățișarea lui mi-erau familiare. Știam cum vorbește, cum se mișcă și, de multe ori, se-ntâmpla, făcând 
cunoștință cu cineva, să-mi spun: „Seamănă cu Petre Barbu”. De ce a ocupat atâta loc în gândurile mele de 
adolescentă? Poate fiindcă trăiam pe atunci numai din confidențele Dianei, al cărei erou era el, poate fiindcă 
nu aveam eroul meu, sau, poate fiindcă e singurul capitol din viața Dianei pe care îl cunosc.  

        Cella Serghi, Pânza de păianjen  
Notă   
Pentru conținut, vei primi 6 puncte, iar pentru redactare, vei primi 4 puncte (utilizarea limbii literare – 1 punct; 
logica înlănțuirii ideilor – 1 punct; ortografia – 1 punct; punctuaţia – 1 punct).  
 
În vederea acordării punctajului pentru redactare, răspunsul trebuie să aibă minimum 50 de cuvinte şi 
să dezvolte subiectul propus.  
 
SUBIECTUL al III-lea  (30 de puncte) 
Redactează un eseu de minimum 400 de cuvinte, în care să prezinți particularităţi ale unui text poetic studiat, 
aparținând lui George Bacovia. 
În elaborarea eseului, vei avea în vedere următoarele repere: 
– evidenţierea a două trăsături care permit încadrarea textului poetic studiat într-o perioadă, într-un curent 
cultural/ literar sau într-o orientare tematică; 
– comentarea a două imagini/ idei poetice relevante pentru tema textului poetic studiat; 
– analiza a două elemente de compoziţie şi de limbaj, semnificative pentru textul poetic ales (de exemplu: titlu, 
incipit, relații de opoziție și de simetrie, motive poetice, figuri semantice, elemente de prozodie etc.) 
Notă  
Ordinea integrării reperelor în cuprinsul eseului este la alegere.  
Pentru conţinutul eseului, vei primi 18 puncte (câte 6 puncte pentru fiecare cerinţă/ reper).  
Pentru redactarea eseului, vei primi 12 puncte (existența părților componente – introducere, cuprins, încheiere 
– 1 punct; logica înlănțuirii ideilor – 1 punct; abilități de analiză și de argumentare – 3 puncte; utilizarea limbii 
literare – 2 puncte; ortografia – 2 puncte; punctuaţia – 2 puncte; așezarea în pagină, lizibilitatea – 1 punct). 
 
În vederea acordării punctajului pentru redactare, eseul trebuie să aibă minimum 400 de cuvinte şi să 
dezvolte subiectul propus.  


